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Kognitivne pristrasnosti možda izgledaju kao bezopasne zablude, ali u njima leži koren 
ratova, nasilja i patnje u svim oblicima. Niko od nas ne može da reši probleme zbog svih 
pogrešnih odluka, donetih kao posledica kognitivnih pristrasnosti. Ali zato svako može 
da pruži doprinos, bar u granici svojih mogućnosti, ako se upozna s ovim, tako čestim, 
mehanizmom pravljenja grešaka. Verovatno ćemo u mnogim primerima navedenim u 
knjizi 50 kognitivnih pristrasnosti za koje treba da znate lako prepoznati druge ljude, ali će 
nam trebati dosta snage i hrabrosti da ponegde prepoznamo i sebe. To je ipak vredno našeg 
truda, jer time pravimo dobar korak ka stvaranju mehanizma donošenja ispravnih odluka, 
što je važno za izgradnju sopstvene ličnosti..
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Po opredeljenju si anarhista. 
Koliko je taj stav popularan 
u Bosni danas?

Nimalo. Što se tiče političkih op-
cija koje prevladavaju na Balkanu,  
postoje samo radikalni naciona-
listi s jedne i jugonostalgičari sa 
druge strane. Ne postoji nijedan 
anarhistički pokret niti akcija koja 
bi djelovala ovde. Na Balkanu ljudi 
nemaju pojma ni šta je anarhizam, 

za neke je to nešto „nerealno“ 
ili „dječije“ i služe se izlizanim 
stereotipima da blate anarhizam 
kao nesto glupo, pri tom misleći 
da znaju nešto o tome, međutim 
o anarhizmu nemaju pojma. Ljudi 
ovde ne znaju apsolutno ništa o 
anarhizmu, pa čak ni neke osnov-
ne definicije, o školi, predstavnici-
ma i pravim ciljevima anarhizma 
da ne govorim.

Takođe si i ateista. Da li je to pro-
blem u sredini u kojoj živiš?

Itekako. Kod nas moraš biti ili mu-
sliman ili katolik ili pravoslavac, 
inače te nema nigdje. Biti ateista 
na Balkanu je jako opasno, malo je 
blaže nego na Bliskom Istoku, ali i 
dalje galaksijama daleko od polo-
žaja ateista na Zapadu. Ako baš oš-
tro želite da predstavite ateističke 
ideje na Balkanu i da ukazujete na 
probleme i licemjerje u religijama 
kod nas, glava vam može vrlo lako 
biti u torbi.

Od kada se izjašnjavaš kao ate-
ista? 

Evo vec 7 godina. Odrastao sam u 

bošnjačkoj i muslimanskoj po-
rodici i rečeno mi je da sam taj i 
taj i da tako to mora biti, jer tako 
to mora biti. Negdje u periodu 
2013.-2014. sam, može se reći, 
postao agnostik, tj.počeo sam se 
preispitivati zašto je to tako, zašto 
je sve ovako kako jeste na Balkanu. 
Shvatio sam da je ovo sve debilno 
što nam se dešava i šta radimo i 
zašto smo u ovom mraku u ko-
jem jesmo. Glavne krivce svega 

na Balkanu vidim u religiji tj. u 
klerofašizmu i nacionalizmu. Tako 
da sam od 2014. otvoreno počeo 
da budem radikalni antiteista i 
anarhista jer ne vidim ništa dobro 
u religiji i nacionalizmu koji nam 
samo daju ratove, klanje, lice-
mjerje, pedofiliju, nepismenost i 
generalno loš kvalitet života. 

Kad i gde si rođen i kakva je bila 
politička, nacionalna i verska 
situacija u periodu tvog odrasta-
nja?

Rođen sam 1994. u Mainz-u (Nje-
mačka). Vratio sam se sa svojim 
roditeljima 1997. u Bosnu kad sam 
imao 3 godine. Bio sam dijete pa 
baš i nisam pratio politiku, niti 

Ako baš oštro želite da predstavite ateističke ideje na Balkanu i da ukazujete na probleme i 
licemjerje u religijama kod nas, glava vam može vrlo lako biti u torbi. 

Vladimir Božanović

HARISOM PENDIĆEM PENDOM

INTERVJU

   Intervju sa

mostarskim antifašistom i ateistom

 
Biti ateista na Balkanu je jako opasno, malo je blaže nego na Bliskom Istoku, ali i dalje 

galaksijama daleko od položaja ateista na Zapadu.
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sam obraćao pažnju na te vjerske 
i nacionalne podjele. Jedino što 
sam primjetio je da su ovi što su 
bili ovde tokom rata mrzili nas 
koji smo uspjeli  pobjeći  vani 
za vrijeme rata. Neki su smatrali 
da smo mi kukavice, jer su moji 
roditelji otišli spasiti živu glavu, 
a kako su oni veliki patrioti, jer 
su ostali ovde da se bore, mada 
većinom su samo bili ljubomor-
ni što su se  moji roditelji snašli 
i otišli, a oni nisu mogli, jer nisu 
bili sposobni. Uglavnom, jedina 
diskriminacija koju sam osjećao 
kao dijete je to da su djeca koja su 

rođena ovde diskriminisala mene 
koji sam bio rođen u Njemačkoj za 
vrijeme rata. Zbog toga sam stalno 
bio izložen izrugivanju od svojih 
vršnjaka. 

Šta je najviše uticalo na formira-
nje tvog pogleda na svet?

Metal i punk muzika, život u 
selendri, te život u velikom gradu 
kao što je Sarajevo, gdje sam mo-
gao vidjeti neke stvari koje nisam 
vidio na selu i malo mi je više 
otvorilo oči, društvo, knjige itd.
Šta je razlog uspona religioznosti 
u poslednjih 30 godina?

Religija je opijum za narod. Kada 
smo se razbili u banana državice 
i kada je nacionalizam ojačao, 
ojačala je i religija, jer bukvalno 
smo se poklali zbog iste. Religija je 
potrebna u fašističkoj rupetini od 
države da drži ovce na okupu i da 
im ispere mozak da ne bi slučajno 

počeli misliti svojom glavom i da 
se ne bi slučajno odlučili pobu-
niti protiv zlog i korumpiranog 
sistema. Takodjer, tu je i uloga 
„duhovnog tariguza“, kako ga ja 
zovem, gdje se ljudima omogućava 
da rade razna zlodjela i glupo-
sti i da samo odu u bogomolju, 

pomole se i svi ti grijesi im budu 
oprošteni i onda oni nastavljaju 
dalje sa zlodjelima i sve tako. To 
ide do te mjere da oni tada misle 
da je sve što su uradili izbrisano 
i da sad imaju „moral high grou-
nd“ da mogu još drugim ljudima 
(većinom nevinim i nama koji 
nismo u toj religijskoj „program-
čini“) da popuju i da nam pričaju 
kako smo mi loši i gori i kako mi 
trebamo živjeti. Tu je najveći pro-
blem religije, to što od ljudi pravi 
bezobrazne, bezobzirne i ignoran-
tne monstrume, koji su spremni 
na sve da zaštite svog imaginarnog 

prijatelja, pa ako treba i ubijati sve 
neistomišljenike. 
U kom pravcu će, po tvom mi-
šljenju, da se kreće trend religi-
oznosti u svetu u narednih 30 ili 
50 godina, a u kom na Balkanu?

U posljednje 4 godine je, nažalost, 
skočio trend klerikalne desnice, pa 
sam jako pesimističan, ali nadam 
se da će se vremenom, sa napret-
kom nauke, tehnologije i eduka-
cije, religija sve više i više gurati u 
ćošak dok je totalno ne izbacimo 
iz naših života. Na Balkanu će to 
malo duže potrajati nego u razvi-
jenijim dijelovima svijeta. Naža-
lost, naša generacija je osuđena 
da živi u pepelu ovog poslednjeg 
rata. Ako dođe do nekih promjena 
na bolje, doći će kad meni bude 
vrijeme za penziju ili ja to uopšte 
neću doživjeti, već možda moji 
praunuci. 
Ima li nade za nas Balkance?

Slabo. Sve više mladih ljudi odlazi, 
za par godina ovo će biti zemlje 
staraca. S obzirom na stanje eko-
nomije i na političare na vlasti, te 

 
Religija je potrebna u fašističkoj rupetini od države da drži ovce na okupu i da im ispere 
mozak da ne bi slučajno počeli misliti svojom glavom i da se ne bi slučajno odlučili 

pobuniti protiv zlog i korumpiranog sistema. 
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pandemija korona virusa koja još 
više uništava ionako lošu eko-
nomiju, ovo sve smrdi na nove 
konflikte i ratove jer to je, izgleda, 
Balkancima u krvi. Ako MMF 
zatvori česmu, do novih konflikata 
će sigurno doći. Samo ne znam 
kako će ratovati sa armijama pen-
zionera. 

Šta treba da promenimo da bi 
nam bilo bolje?

Uvesti sekularizam (odvojiti religi-
ju od politike i političkih pitanja), 
izvršiti lustraciju svih onih poli-
tičara  koji su na bilo koji način 
učestvovali u posljednjem ratu, 
uvesti komisiju za šund koja će 
kontrolirati kvalitet muzike koja se 
proizvodi na Balkanu, udariti po-

reze bogatima i dignuti minima-
lac. Legalizirati Grafitti kulturu, 
marihuanu, gay brakove i usvaja-
nja djece, kažnjavati nacionalistič-
ke ispade zatvorskim kaznama, 
kažnjavati klerofašističke ispade i 
uplitanje religije i vjerskih pogla-
vara u politiku sa visokim novča-
nim i zatvorskim kaznama, ula-
gati sto je više moguće u kulturu, 
izgradnja omladinskih kulturnih 
centara, promovisanje alternativne 
subkulture itd.

Postao si poznat u regionu kad 
je tvoj Youtube kanal postao trn 
u oku hrvatskim nacionalisti-
ma, nakon što si postavio video 
snimak u kom si navodno pretio 
smrću kardinalu Puljiću zbog 
mise u sarajevskoj katedrali za 
žrtve Bleiburga.

Da, hrvatski desničarski mediji 
su nekako došli do mog videa i 
razvukli ga u javnosti. Video su 
izvukli kompletno izvan konteksta 
i iznijeli hrpu bajki i laži i netač-
nih informacija, a da ne pominjem 

da su javno napisali moje ime i 
prezime, što je ilegalno. Ubicama 
i silovateljima stavljaju inicijale, a 
meni napišu ime i prezime, tačno 
se tu vidi da je u pitanju manipu-
lacija javnošću sa ciljem uništava-
nja mene i mog života, te ušutka-
vanja mojih ideja.

Desničari i kleronacionalisti su 
krenuli u orkestriran napad na 
tebe. Šta se događalo?

Kao što sam rekao, snimio sam 
video protiv Puljića i njegove 
blajburške mise, jer smatram da 
je to pravljenje žrtava od fašista, 
također je ogromna provokacija 
i izazivanje nacionalne netrpelji-
vosti. U Sarajevu, koje je bilo četri 
godine pod okupacijom NDH, 
gde su radili gnusne zločine nad 
djecom i vješali su ljude, da danas 
jedan klerofašist Puljić održava 
misu za te iste monstrume koji 
su ubijali i vršili fašistički teror u  
tom istom Sarajevu. Čista pro-
vokacija i fašizam. To je opasno 
ispolitiziran event, do te mjere 
da su hapsili svakoga ko je nešto 

protiv toga rekao. Bukvalno su u 
21. stoljeću napravljene žrtve od 
fašista i krivično su se progonili 
antifašisti. Moj video je od strane 
ustaških portala predstavljen kao 
atak na sve Hrvate i katolike, iako 
ja to nigdje nisam  rekao, a jasno 
sam naglasio da nisu svi Hrvati 
ustaše, no lažne medije to nije za-
ustavilo.  Nameravali su da mene 
iskarikiraju kao džihadistu koji 
napada sve Hrvate. Bilo je tu dosta 
prijava policiji od strane ustaških 
neo-nazi pokreta, da bi mi policija 
pokucala na vrata. Bio sam ispi-
tivan i smješten u pritvor nekih 
15 časova. Sada sam na slobodi i 
očekujem suđenje. Trenutno se te-
retim samo za jednu tačku, a to je 
ugrožavanje sigurnosti kardinala 
Puljića. Željno očekujem suđenje, 
gdje ću da dokažem da nisam kriv 
i izvučem oslobađajuću presudu. 
Zaista je presmiješno šta mi rade, 
s obzirom da sam u opisu videa 
izričito naglasio da se radi o satiri, 
no ustaška mladež, očito, nije do-
voljno pismena, niti se zna služiti 
internetom, ali su zato genijalni 

 
Nameravali su da mene iskarikiraju kao džihadistu koji napada sve Hrvate.
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u ludosti. Nema veze, nisam kriv 
dok se ne dokaže, a ja ću uskoro 
dokazati da nisam kriv i izvući 
oslobađajuću presudu. Onda ću da 
idem u medije da svoju nevinost 

svim fašistima podmetnem pod 
nos i pokažem njihov poraz, baca-
jući im tako sol na ranu.

Na sreću, antifašistička i levi-
čarska javnost je stala na tvoju 
stranu.

Dobrim dijelom jeste. I veliko hva-
la svima koji su stali na moju stra-
nu. Pankeri, metalci, komunisti, 
anarhisti, antifašisti i dosta nekih 

portala, muzičara i organizacija, 
bliskih prijatelja i nekih ljudi od 
kojih nisam ni očekivao da će stati 
na moju stranu, su mi  svi dali 

ogromnu podršku i na tome ću im 
vječno biti zahvalan.

Cela ta farsa je inicirana od stra-
ne HDZ-ovog omladinca.

Pa ne znam ko je tačno to sve 
počeo, znam da su Tvrtko Milović, 
udruga Urbana Desnica i RTV 
Herceg Bosna (koja je jedina i 
prenosila tu misu) bili najglasniji. 
Jedino što im imam za reći jeste da 

im želim da njih i njihovu djecu i 
familiju cijeli zivot isto ovako lin-
čuju i progone, jer su monstrumi i 
fašisti koji ništa bolje ne zaslužuju. 

Kakav je sudski ishod?

Suđenje tek očekujem, teretim se 
samo za tu jednu tačku ugrožava-
nja sigurnosti. Ne znam zašto, ali 
izgleda da su odustali od one dru-
ge tačke, nacionalne netrpeljivosti, 
vjerovatno jer su vidjeli da za to 
nemaju nikakve dokaze, pa se hva-
taju za to „ugrožavanje sigurnosti“, 
što bi trebalo biti vrlo olakšavajuće 
za mene. Mislim da bi trebalo da 
se odbranim sa lakoćom i dobijem 
oslobađajuću presudu. Ne osje-
ćam se krivim, smatram da nisam 
nikakav zakon prekršio i da nisam 
ništa uradio za šta me terete, a to 
ću uskoro i dokazati! 
Da li si imao problema u Mosta-
ru nakon svega?

Na svu sreću, nisam. Doživio sam 
dosta online prijetnji  od ovih 
miroljubivih i nevinih potomaka 
ustaša i katolibanskih mirotvoraca, 
ali uživo, osim par mrkih pogleda 
lokalnih papana, ništa ozbiljno se 
nije desilo. Uskoro nastavljam sa 
svojim videima na youtube, pa im 
preporučujem da kupe maramice 
i tariguz, jer će mnogo plakati, s’ 
obzirom na to šta im imam za reći 
u sljedećim videima.

 
Trenutno se teretim samo za jednu tačku, a to je ugrožavanje sigurnosti kardinala 

Puljića.
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Nevena Grubač

LIČNO PUTOVANJE
NAUKA

Tvorac kultnog serijala Kosmos, Karl Segan zapravo nije dobio priznanje 
naučnog autoriteta, mada je naučio svet da razume jezik nauke. 

Postoje ljudi koji jedino 
žele da gledaju svet kako 
uči, kaže popularna slika 

sa interneta, a sa fotografije se 
smeše pametne oči najvećih 

popularizatora nauke koji su živeli. 
I zaista, karijere i životi koji su 
posvećeni promociji znanja, ne 
mogu biti potrošeni uludo.

U ušima onih kojima jezik nauke 
prevode moderni BBC dokumen-
tarci, sa specijalnim efektima koji 
stoje rame uz rame sa SF filmovi-
ma a gde najnovije i smele teorije 

interpretiraju glasovi popularnih 
glumaca, zvonko odjekuju topla 
imena Nil DeGras Tajsona, Bra-
jana Koksa, Mičio Kakua, Stivena 
Hokinga.

Generacije dece čije je odrastanje 
teklo paralelno sa odrastanjem 
pojma popularizacija nauke, ipak 
pamte drugo ime.

Karl Segan je u domove sveta do-
neo serijal Kosmos, usadio u ne-
brojena srca ljubav prema zvezda-
ma, objasnio je visoke temperature 
na površini Venere, posmatranjem 

Marsovih oluja zaključio o njego-
voj atmosferi, napisao preko 600 
naučnih radova i članaka, kao i 
preko 20 knjiga, i doprineo istraži-
vanju života van Zemlje više nego 

bilo koji njegov savremenik.

Upamćen je prvenstveno kao vizi-
onar i kao branilac racionalnog i 
metodičnog naučnog razmišljanja. 
Njegova najveća ambicija bila je 
ultimativno razumevanje univer-
zuma i Zemljinog mesta u njemu, 
kao i komuniciranje drugima one 
vrste ushićenja koje sobom donosi 

I DEO
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naučno otkriće. Segan je bio učitelj 
u suštinskom smislu te reči, na-
učnik koji je jezik svemira preveo 
na jezik poezije i obratio se lično 
svakoj osobi koja bi poželela da ga 
progovori.

PIONIR U KOSMOSU

Rođen 1934, Segan je 
odrastao u Bruklinu, u 
američkoj državi Njujork. 

Analitički um je nasledio od 
majke, koja se nakon Prvog 
svetskog rata borila sa ekstremnim 
siromaštvom, a maštu i 
nadahnutost od oca, emigranta iz 
današnje Ukrajine, koji je pohodio 
Ameriku u dobro poznatoj potrazi 
za snom. U kasnijim danima, kada 
je već bio poznati naučnik, jedan 
od njegovih biografa je zapisao: 
„Moji roditelji nisu bili naučnici. 

Nisu znali gotovo ništa o nauci. 
Međutim, kako su me neprestano 
izlagali i skepticizmu i čudima, 
naučili su me onim načinima 
razmišljanja koja nelako koegzi-
stiraju, a krucijalna su za naučni 
metod.“
Mada je sasvim izvesno da bi um 
poput Seganovog pronašao inspi-
raciju i na nekom drugom mestu, 
ono što je bio okidač za njegovu 

fascinaciju naukom bila je poseta 
čuvenoj Svetskoj izložbi u Nju-
jorku 1939. Tada je imao četiri 
godine i glavu prepunu utisaka. 
Sećao se naučnih eksponata koji 
su delovali kao magija; jer kako je 
moguće da se ton pretvori u sliku, 
a svetlost u buku?! Bio je očaran 
osciloskopom, zvučnom viljuškom 
i fotoelektričnom ćelijom, i kasnije 
je pričao o tome kako je bio zate-

čen saznanjem da je svet prepun 
čuda o kojima nije ni sanjao.
Često je prepričavao svoj prvi su-
sret sa knjigom o zvezdama. Kada 
je istu zatražio od bibliotekarke u 
Bruklinu, dobio je knjigu o pozna-
tim ličnostima, glumicama i pe-
vačima. Demonstrativno se vratio 
nazad, i naglasio da to nisu zvezde 
na koje je mislio. Bibliotekarka 
se nasmešila i donela mu drugu 

knjigu, ovoga puta pravu – magič-
nu knjigu o magičnim svetovima 
univerzuma.

Radoznalo dete je ubrzo postalo 
student Univerziteta u Čikagu, 
gde je završio osnovne studije, ali 
i doktorat iz astronomije. Naredne 
dve godine posvetio je izučavanju 
biologije na Barkliju i Stenfordu, 
nakon čega je počeo da radi kao 

 
Radoznalo dete je ubrzo postalo student Univerziteta u Čikagu, gde je završio osnovne 

studije, ali i doktorat iz astronomije.
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asistent na Harvardu, na katedri za 
astronomiju. Ubrzo zatim odlazi 
na Kornel univerzitet, gde dobija 
položaj stalnog profesora astrono-
mije i upravnika Laboratorije za 
planetarna istraživanja. Na Korne-
lu je radio sve do poslednjih dana 
svog života.

Kako je bio obučavan i na polju 
astronomije i biologije, Segan je 
postao jedan od kreatora dve nove 

naučne discipline – planetarnih 
nauka i astrobiologije. Bez obzira 
na to što je upamćen pre svega kao 
popularizator, bio je vrstan nauč-

nik, što mu je najviše pomoglo da 
ga svet prihvati kao zvaničnog go-
vornika nauke. Govorio je da ima 
privilegiju da bude deo jedine ge-
neracije koja je odrastala u vreme 
kada su planete i njihovi sateliti 
prestale da budu samo blede mrlje 
na nebu, a postale pravi, nezavisni 
svetovi sa bogatom geološkom, a 

možda čak i biološkom istorijom.

POZDRAV OD DECE 
PLANETE ZEMLJE

Bez obzira na skepticizam 
koji je negovao i 
promovisao, Segan je više 

puta razmišljao o mogućnosti 
života na Veneri, Marsu, 
Jupiteru ili čak Mesecu, ali 
uvek u okviru zdravog rezona 
i realne mogućnosti. Njegova 

fascinacija astrobiologijom i želja 
za istraživanjem i otkrivanjem 
novih svetova, dovela je do toga 

da je postao jedan od osnivača 
čuvenog SETI programa, pored 
Frenka Drejka, kreatora Drejkove 
jednačine za koju se mislilo 
da može da nam pomogne 
da izračunamo matematičku 
verovatnoću za postojanje 
tehnološki razvijenih civilizacija u 
kosmosu.

SETI (Search for extraterrestrial 
intelligence) je ime programa koji 
uključuje niz aktivnosti koje se 
bave potragom za vanzemaljskom 
inteligencijom, ali na temelju 
konvencionalne nauke i naučnog 
metoda. Jedna od najpoznatijih 
aktivnosti, opisana i u Seganovoj 
čuvenoj knjizi i istoimenom filmu 
Kontakt, predstavlja analizu elek-
tromagnetnog zračenja iz svemira, 
snimljenog radio teleskopima, u 

potrazi za veštačkim signalom koji 
bi zasigurno poticao od inteligen-
tne civilizacije. SETI projekat je 
dugo finansiran od strane američ-

ke vlade, ali je tokom poslednjih 
godina bio primoran da se okrene 
privatnom sektoru i finansiranju 
iz privatnog kapitala, kao i pomoći 
volontera širom planete.

Segan je bio i vodeći naučni kon-
sultant u NASA, koja ga je tokom 
zlatnog kosmičkog doba(1960-

 
Segan je bio i vodeći naučni konsultant u NASA, koja ga je tokom zlatnog kosmičkog 
doba(1960-1990) uključila u timove koji su vodili sonde poput Marinera 2, Marinera 9, 

Vikinga, Galilea i Vojadžera.
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1990) uključila u timove koji su 
vodili sonde poput Marinera 2, 
Marinera 9, Vikinga, Galilea i 
Vojadžera; ove letilice su se hrabro 
uputile ka unutrašnjim i spoljaš-
njim planetama Sunčeve porodice 
i poslale nazad na Zemlju revo-
lucionarne podatke. Ogroman 
doprinos koji je dao istraživanju 
Sunčevog sistema, krunisan je 
privilegijom da bude kreator prve 
fizičke poruke odaslane u svemir 
ka civilizacijama koje bi je nekada 
mogle naći i preslušati.

Letelice Pionir 10 i 11, lansirane 
1972. odn. 1973. godine, ponele su 
sa sobom pozlaćene aluminijum-
ske ploče koje sadrže poruke sa 
Zemlje, zapisane univerzalnim je-
zikom nauke i umetnosti, a name-
njene su ušima i očima, ukoliko ih 

imaju, onih koji bi ih presreli. Na 
pločama su crteži muškarca i žene, 
prikazani u razmeri sa samom 
letelicom, zajedno sa podatkom 
o položaju Zemlje u Sunčevom 
sistemu, šematskim prikazom fi-
perfine tranzicije molekula vodo-
nika, najzastupljenijeg elementa u 
svemiru i još nekoliko detalja.

Mada odaslan u svemir 1977, 
letelica Vojadžer je zbog svoje 
tehnološke superiornosti, uspela 
da prestigne Pionir 10 i sada je je-
dina sonda napravljena ljudskom 
rukom koja je napustila područje 
Sunčevog sistema. Vojadžer ne pu-
tuje sam. On nosi još komplikova-
niju i finiju poruku stanovnicima 
svemira koji žele da je čuju.

Segan je kreirao i Vojadžerovu 

poruku, romantično nazvanu 
Pozdrav od dece planete Zemlje.
Vojadžer je zvezdama poneo 
svojevrsnu vremensku kapsulu. U 
njoj se nalazi 116 fotografija koje 
bi trebalo da ilustruju biodiverzi-
tet naše planete, zatim zvuci vetra, 
groma, životinja, pesma ptica i 
kitova, muzička dela različitih kul-
tura i iz različitih doba, pozdravi 
na 55 različitih antičkih i moder-
nih jezika… Pošto je crtež nagih 
tela muškarca i žene sa Pionirove 
plakete izazvao negodovanje, 
Vojadžer je poneo samo siluete 
ljudskog para. Ploča sadrži i jed-
nostvano uputstvo za rukovanje i 
reprodukciju. Segan je i ovaj put 
bio na čelu tima koji je dizajnirao 
čuvenu Vojadžerovu zlatnu ploču.

Ogroman doprinos koji je dao istraživanju Sunčevog sistema, krunisan je privilegijom 
da bude kreator prve fizičke poruke odaslane u svemir ka civilizacijama koje bi je nekada 

mogle naći i preslušati. 
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RELIGIJA

Dok muslimanski teroristi 
uništavaju čitav svet, 
možda je vreme da 

bacimo pogled na zemlju koja 
ne deli tu sudbinu i analizirajmo 
zašto je to tako.
Sunitski Muslimani su se 2011. 
već treću godinu za redom suočili 
sa najvećim brojem terorističkih 
napada i najvećim brojem stra-
dalih u tim napadima. Izazvali su 
preko 5700 sukoba, odgovorni za 

skoro 56% napada i za oko 70% od 
12533 smrtnih slučajeva.*
Odgovornost za još 24% smrtnih 
slučajeva su na sebe preuzeli Šiiti, 
što znači da su u 2011. Muslimani 
bili odgovorni za 94% terorističkih 
napada. Sa pojavom ISIS-a, broj 
žrtava muslimanskih terorističkih 
napada je naglo porastao, zajedno 
sa udelom Muslimana u svetskom 
terorizmu, koji se nepokolebljivo 
primiče procentu od 100%.
Prema evidenciji Državnog sekre-
tarijata SAD, 2013. dogodilo se 
ukupno 9707 terorističkih napada 
širom sveta, u kojima je poginulo 
više od 17800, a povređeno preko 
32000 ljudi. Pored toga, zadrža-
no je više od 2900 talaca. Podaci 
o izvršiteljima su poznati u 32% 
terorističkih napada u toj godini.
A od ta 32%, odnosno 17800 
žrtava, samo su tri muslimanske 
terorističke grupe - Talibani, ISIS 
i Boko Haram odgovorne za 5655 

(31,76%) žrtava, što znači da je 
skoro trećinu od 32% terorističkih 
napada za koje se zna počinilac, 
učinilo svega tri muslimanske 
terorističke grupe, a ima ih više od 
50 na ovom uzburkanom svetu.
Muslimanski teroristi treba da se 
ponose- trenutno imaju gotovo 
100% udela u ukupnom broju 
terorističkih napada u svetu.
Izgleda da nema države u kojoj 
Muslimani nisu pokazali svoje 

pravo lice...Ali ne! Postoji takva 
država. To je jedna od najrazvi-
jenijih država sveta, poznata po 
svojim demokratskim načelima, 
iskreni savaznik SAD i članica 
NATO. Uprkos svemu navede-
nom, međutim, u ovoj državi 
Muslimani nisu učinili niti je-
dan teroristički napad. Štaviše, 
nije bilo niti jedne, čak ni manje 
pobune, nemira ili protesta, bez 
obzira koliko stanovnika ove dr-
žave podržava stripove o proroku 
Muhamedu, objavljene u nekim 
danskim novinama ili francuskim 
časopisima.
Ime ove srećne države je Japan.
Naravno, Japan je ovo postigao 
nekom politikom integracije koja 
daje izvanredne rezultate, kori-
steći najsavremeniju tehnologiju i 
trošeći milijarde jena na izgradnju 
hiljade džamija i islamskih škola 
širom Japana, zabranom svinjetine 
na svim javnim mestima, uvođe-

njem posebne satnice za korišće-
nje bazena za dečake i devojčice u 
svim državnim školama, japanski 
lekari se ne usuđuju dodirnuti 
svoje pacijentkinje, Muslimanke 
dobijaju basnoslovnu socijalnu 
pomoć svaki put kad se porode, 
Šarijatski zakon je uveden u pra-
vosudni sistem Japana, a Kuran se 
u Japanu smatra Svetom knjigom.
Ne, ništa nalik tome. Da bi izbe-
gao probleme u vezi sa Muslima-

nima, Japan je učinio nešto mnogo 
jednostavnije i jeftinije. Japan je 
praktično zatvoren za Muslimane.
Zvanično, Japan nije zatvoren za 
muslimansku emigraciju. Me-
đutim, broj dozvola za ulazak u 
zemlju koji se dodeljuje kandida-
tima iz islamskih država je veoma 
mali. Dobiti radnu vizu nije lako 
sledbenicima Islama, čak i ako su 
fizijatri, inžinjeri i menadžeri koje 
šalju strane kompanije aktivne u 
regionu. I tako, Japan je„zemlja 
bez Muslimana“.
Nema pouzdanih podataka u 
muslimanskoj populaciji u Japa-
nu. Međutim, brojka od tride-
set hiljada, koju spominju neki 
istraživači, je nesumnjivo prete-
rana. Neki tvrde da ih ima svega 
nekoliko stotina, što je verovatno 
broj Muslimana koji otvoreno 
upražnjavaju Islam. Zamoljen da 
da procenu stvarnog broja Musli-
mana u Japanu, bivši predsednik 

ISLAMSKI TERORIZAM
ZAŠTO GA NEMA U JAPANU?

Y.K. Čerson (Y.K. Cherson)

Japan je ovo postigao nekom politikom integracije koja daje izvanredne 
rezultate, koristeći najsavremeniju tehnologiju.

Japan je praktično zatvoren za Muslimane.
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Islamske zajednice u Japanu, Abu 
Bakr Morimoto je odgovorio: 
„Iskreno govoreći, samo hiljadu. U 
najširem smislu, znači ako raču-
namo i one koji su prihvatili Islam 
zbog, recimo, stupanja u brak, a ne 
upražnjavaju ga, moglo bi da bude 
nekoliko hiljada.“
Na pitanje: „Koliko je procenat 
muslimanske populacije u Japa-
nu?“, upućeno jednom od vođa 

muslimanske zajednice u Japanu, 
Nur Ad-Din Moriju, dobili smo 
odgovor: „U ovom trenutku, jedan 
u sto hiljada.“
Japan ima 130 miliona stanovnika 
i ako su ovi predstavnici Muslima-
na u pravu, sigurno ima oko 1300 
Muslimana, a čak i oni Muslimani 
koji su dobili dozvolu za ulazak u 
zemlju i žive tu već mnogo godina, 
imaju vrlo malo šanse da postanu 
japanski državljani.
Japan zvanično zabranjuje pod-
strekivanje ljudi da prihvate Islam 
i mnogi Muslimani koji aktivno 
ohrabruju preobraćanje u Islam, 
smatraju se promoterima strane i 
nepoželjne kulture. Previše aktivni 
„promoteri Islama“ su suočeni sa 
deportacijom, a ponekad i zatvor-
skom kaznom.
Arapski jezik se podučava na vrlo 
malom broju akademskih institu-
ta; Našao sam samo jedan takav 
institut: Arapski Islamski Institut 
u Tokiju. Čak ni Međunarodni 
Univerzitet Japana u Tokiju ne 
nudi kurseve arapskog ili islam-
skih jezika.
Unošenje Kurana na arapskom 
je praktično nemoguće, a jedina 
dozvoljena je“adaptirana“ verzija 
na japanskom.
Do nedavno su u Japanu postojale 
samo dve džamije: Jama Masjid 
Tokio i Kobe Mosque. Muslimani 

se danas u Japanu mole u uku-
pno 30 prizemnih džamija i oko 
stotinu apartmana postavljenih sa 
strane.
Japansko društvo od Muslimana 
očekuje da se mole u svojim kuća-
ma: bez kolektivnog „prosipanja“ 
po trgovima; u Japanu za takve 
‘predstave’ glumci plaćaju poviso-
ke kazne, a u slučaju da japanska 
policija takvo ponašanje deklariše 
kao ‘ozbiljan prestup’, akteri mogu 
biti deportovani.
Japanske kompanije često pri 
traženju stranih radnika posebno 
ističu da nisu zainteresovani za 
Muslimane.
Japanci Islam smatraju ‘čudnom i 
opasnom religijom’, koju bi pravi 
Japanac trebalo da izbegava, Dva 
nedavna ubistva dva japanska 
državljana, Haruna Jakoe (Haru-
na Yukawa) i Kendži Goto (Kenji 
Goto) od strane pripadnika ISIS-a 
nisu nimalo doprinela smekša-
vanju stavova Japanaca po ovom 
pitanju.
U ovoj japanskom načinu postu-
panja prema Muslimanima najza-
nimljivija je činjenica da Japanci 
ne osećaju nikakvu krivicu za 
ovako ‘diskriminatorni’ pristup 
Islamu, a pogotovo ne misle da bi 
trebalo da se izvinjavaju Musli-
manima zbog negativnog načina 
na koji shvataju njihovu religiju. 
Arapski gas i nafta su u redu- i 

Japan održava dobre odnose sa 
arapskim izvoznicima, ali Islam- 
ne, kao ni muslimanska imigraci-
ja. Islam odgovara nekom dru-
gom, ne Japanu, te će Muslimani 
ostati van Japana.
I u Japanu se Muslimani ne bune, 
ne nazivaju Japance ‘rasistima’, 
ne spaljuju automobile, ne razbi-
jaju prozore, ne odrubljuju glave 
japanskim vojnicima pošto su bili 

u Avganistanu, Iraku ili bilo gde 
drugde na Zemlji- i ni jedan Japa-
nac nije bio žrtva muslimanskog 
terorističkog napada na tlu Japana 
u poslednjih 30 godina.
Evropa i SAD bi možda trebalo da  
ozbiljnije razmotre japanski model 
bavljenja Muslimanima.

Evropa i SAD bi možda trebalo da  ozbiljnije razmotre japanski model bavljenja 
Muslimanima.

*Ovo je podatak iz izveštaja 
Nacionalnog Protivteroristič-
kog Centra, klasifikovan kao 
‘javni’. Ovaj Centar pruža Dr-
žavnom sekretarijatu statističke 
podatke koje su mu potrebne, 
a formiran je sa ciljem da 
obezbedi informacije ovog tipa 
vladinim agencijama

Povezani članci:
Islam Hasn’t Changed: We 
Have
Jihad in Paradise
Europe Is Being Raped, but 
Don’t Cry; She Seems to Like It
Outcome of Muslim Immigra-
tion to Britain: Rise in Terro-
rism
How Muslim Immigration 
Affects Our Schools
The Treatment of Religious 
Minorities in Muslim Lands
Immigration: Good or Bad?
Muslim Immigrants: Law-Abi-
ding Citizens or Parasites?
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11. maj 2020.

Godinama unazad, komеmoracijе na Blajburškom 
polju u Austriji, na kojima rеdovno prisustvujе po 
nеkoliko hiljada ljudi, izazivalе su brojnе kontrovеr-
zе. Dok jе za jеdnе to odavanjе počasti ubijеnim 
civilima i vojnicima takozvanе Nеzavisnе državе 
Hrvatskе, za drugе jе najvеći fašistički skup u Evropi.

Slučaj „Blajburg“, poznat kao Blajburški masakr, 
odnosi sе na događaj koji sе dеsio krajеm Drugog 
svjеtskog rata, tokom maja 1945. godinе.

Dеsеtinе hiljada vojnika i civila povеzanih sa snaga-
ma Osovinе, kojе su bеžalе iz Jugoslavijе, u tom pеri-
odu su vraćеnе u zеmlju. U koruškom pograničnom 
mеstu Blajburg, na austrijsko-slovеnačkoj granici, 
ubijеni su pripadnici ili saradnici fašističkih rеžima 
od pripadnika Jugoslovеnskе armijе, a mеđu nastra-
dalima najvišе jе bilo pripadnika ustaša i domobrana. 

Povodom najavе da ćе 16. maja kardinal Vinko Puljić 
u sarajеvskoj katеdrali prеdvoditi misu za ubijеnе u 
Blajburgu, mitropolit dabrobosanski Rajko Jević Hri-
zostom jе istakao da jе to krajnjе zabrinjavajućе.

„Izvitopеrеnе vrеdnosti! Zar jе ovo mogućе u jеdnoj 
crkvi?“, upitao jе Jević.

On jе dodao da nе razumе čеmu služi „dovođеnjе 
Blajburga“ u Sarajеvo.

Kardinal Vinko Puljić rеkao jе ranijе da su mu 
biskupi dali mandat da prеdvodi komеmoraciju za 
žrtvе blajburškog „križnog puta“, kao i svih drugih 
žrtava rata, što jе i prihvatio.

http://skr.rs/5UF

HRONIKA
HRONIKA Vladimir Božanović

“Seo je pored mene i rekao da hoće da spava sa mnom. Zgrozila sam se i uplašila. Pokušala 
sam da se odbranim, ali sam bila poluparalisana. Noge su mi se odsekle”, navodi u ispovesti 
studentkinja Pravoslavnog bogoslovskog fakulteta, tvrdeći da ju je seksualno zlostavljao 

profesor i prodekan PBF Vladimir Vukašinović. 

http://skr.rs/5UF
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12. maj 2020.

Nešto posle 21.30, pripadnici MUP Crne Gore 
upali su u Parohijski dom u Nikšiću.

Vladika Jovan Mićović Joanikije je zajedno sa sedam 
sveštenika odveden u policijsku stanicu na saslušanje. 
Ispred policijske stanice je narod koji uz uzvike „Ne 
damo vladiku“ čeka da Joanikije i sveštenstvo budu 
pušteni, a policiji koja hapsi sveštenstvo skandira sa 
„Ustaše, ustaše!“.

Vladika Joanikije je prilikom hapšenja održao govor 
pred okupljenim vernicima.

http://skr.rs/5Uv

26. maj 2020.

Sveštenik Nikola Radović kazao je da je 
spreman da plati kaznu izrečenu Baraninu 
Selminu Kaleziću (20) koji ga je napao. Kalezić 

kažnjen novčano, sa 400 evra koje treba da uplati u 
humanitarne svrhe. On je bio u grupi koja je ispred 

Parohijskog doma vređala sveštenika Radovića i 
pretila mu.

Radović je rekao da svog sugrađanina nije želeo da 
tereti, već da je tužilaštvo vodilo proces po službenoj 
dužnosti.

http://skr.rs/5Ub

27. maj 2020.

Predsednik Odeljenja za spoljne veze Moskovske 
patrijaršije, mitropolit volokolamski Ilarion, 
pravim imenom Grigorij Valеrijеvič Alfеjеv, 

rekao je da Ruska pravoslavna crkva čvrsto stoji uz 
SPC i njene vernike u njenoj „plemenitoj, svetoj 
borbi“ koju vodi u Crnoj Gori, gde se, kako kaže, 
spornim zakonom crnogorska vlast direktno umešala 
u crkvene poslove.

Mitropolit Crnogorske pravoslavne crkve Miraš 

Dedeić, crkveni nadimak Mihailo, začuđen je izja-
vom mitropolita Alfеjеva iz RPC da Srpska crkva nije 
strana crkva već crkva crnogorskoga naroda.

Kao i izjavom da ateisti pokašavaju da osnuju crkvu, 
da crnogorske vlasti podmuklo deluju protiv Srpske 
crkve i progone je, braneći organizovanje masovnih 
litija u vreme epidemije koronavirusa i da im je na 
savesti pritvaranje epsikopa Joanikija Mićovića, koji 
se nije držao naredbi NKT za zarazne bolesti.

http://skr.rs/5Uu

03. jun 2020.

Studentkinja Pravoslavnog bogoslovskog 
fakulteta napisala je pismo koje je prosleđeno 
Ministarstvu prosvete, Univerzitetu u Beogradu, 

kancelariji Poverenice za zaštitu rodne ravnoprav-
nosti, predsednici Skupštine Srbije Maji Gojković, 
potpredsednici Vlade Srbije, ministarki i predsednici 
Koordinacionog tela za rodnu ravnopravnost Zora-
ni Mihajlović. Studentkinja tvrdi da ju je seksualno 
zlostavljao profesor i prodekan PBF Vladimir 
Vukašinović.

Prema rečima njene porodice, studentkinja je ranije 
o slučaju obavestila patrijarha Irineja i mitropolita 
Porfirija, ali nikakve reakcije nije bilo.

Vukašinović se u prethodnom periodu suočavao sa 
optužbama da je seksualno uznemiravao nekoliko 
svojih studentkinja, od kojih se jedna javno obratila 
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upravi fakulteta, tražeći zaštitu. Prema rečima zapo-
slenih sa PBF, ime ovog profesora se više od dvadeset 
godina dovodi u vezu sa seksualnim zlostavljanjem, 
dok on, s druge strane, odbacuje pomenute navode, 
ističući da se radi o lažima koje služe da ga diskredi-
tuju.

Pre gotovo dve godine Etička komisija fakulteta bavi-
la se prijavom o povredi etičkog kodeksa izvršenoj od 
strane sveštenika i prodekana Vukašinovića, koji je 
optužen da je seksualno uznemiravao svoju student-

kinju.

Kako se navodi u dokumentima, pomenuta devojka 
je odlučila da izađe sa informacijama kad je i u kom 
periodu trpela seksualno zlostavljanje. Ona je pr-
vobitno tražila pomoć unutar Crkve, a nedavno je, 
pošto odgovor iz vrha SPC nije stigao, apel za pomoć 
uputila i van crkvenih krugova.

Delovi pisma, koji govore o torturi i seksualnom 
uznemiravanju koji pretrpela studentkinja PBF, izme-
njeni su kako bi se sačuvao njen identitet.

„Obratila sam se svešteniku Vladimiru Vukašinović 
za prvu ispovest 2006. godine i krenula sam da se 
ispovedam kod njega sve dok se nije desio taj nemili 
događaj. On me je pozvao i na slavu u svoju kuću da 
upoznam njegovu porodicu i prijatelje. Za mene je 
sve to bila novina. Obrazovan sveštenik sa četvoro 
dece, profesor i divna mu žena. Bila sam oduševlje-
na onim što mi je prikazano, ne sluteći da iza toga 
stoji ‘sotona’“, navodi ona na početku svoje ispovesti, 

dodajući da je profesoru Vukašinoviću ispovedila 
čitav život, ali da tada nije slutila da će to biti zloupo-
trebljeno.

„Sve je ličilo kao da sam sticala prijatelja koji je uz to 
i sveštenik. Nije mi padalo na pamet da proveravam 
ni ko je on, ni šta je, jer je to ‘čovek crkve’. Silovana 
sam jedne noći u mom stanu. Došao je sa poklonom 
u ruci. Skuvala sam kafu ne sluteći ništa. Pričao je 
o sahrani i smrti nekog rođaka njegove žene i kako 
je bio u blizini, pa je hteo da svrati. Tada je prvi put 
ušao u moj stan i istovremeno sam ga prvi put videla 
bez mantije“, opisuje ona kako se sve dogodilo:

„Posle izvesnog vremena je seo pored mene i rekao 
da hoće da spava sa mnom. Zgrozila sam se i upla-
šila. Rekla sam mu da ja to ne želim, niti da sam 
ikada tako nešto pomislila, posebno jer on ima ženu 
i decu, a uz sve to je i sveštenik. Pokušala sam da se 
odbranim, ali sam bila poluparalisana. Noge su mi 
se ‘odsekle’. On je ustao, dao mi telefon da pozovem 
taksi i otišao u toalet. U sledećih par trenutaka pomi-
slila sam da sam se izbavila, bar posle prvog obru-
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šavanja na mene, ali on je samo stao pored kreveta. 
U narednom momentu mi je gurnuo polni organ u 
usta. Uspela sam posle par trenutaka da pobegnem u 
kupatilo, a on je otišao sa lica mesta. Ono što me još 
više poremetilo te noći je to što sam videla ogromnog 
đavola koji je izašao iz njega. Nakon ovog događaja 
napustila sam posao u crkvi i promenila broj telefo-
na“.

U pismu se dodaje da je narednih dana dobijala tele-
fonske pozive sa nepoznatog broja, te da je osoba sa 
druge strane, nakon što bi se ona javila, ćutala. Zbog 
toga je, kako navodi, posumnjala da je reč o Vukaši-
noviću.

Vladimir Vukašinović je rekao da je sve što imao da 
kaže o ovom slučaju već naveo u odgovoru Etičkoj 
komisiji, te da je reč o najobičnijim klevetama.

Vanredni profesor Pravoslavnog bogoslovskog fakul-
teta protojerej Dragomir Sando, ranije je informisao 
upravu fakulteta o slučajevima gde se ime Vladimira 
Vukašinovića povezuje sa seksualnim zlostavljanjem. 

U dopisima koje je slao nadležnima na fakultetu, on 
je naveo da slučaj pomenute studentkinje nije jedini, 
te da postoje bar još tri devojke koje su pretrpele sek-
sualno zlostavljanje od strane prodekana PBF, ali da 
nijedna od njih ne želi da se javno govori o tome.

„Jedna devojka koja navodi da je takođe zlostavljana, 
a sa kojom sam razgovarao zna za još slučajeva, ali 
nisam hteo da je pitam otkuda joj da je ne bih do-
datno i nepotrebno izlagao neželjenom razgovoru. 
Računao sam da to bude muka sa kojom bi se završio 
naš razgovor, kroz koji sam joj dao podršku“, naveo 
je Sando.

Rektorka Univerziteta u Beogradu Ivanka Popović 
potvrdila je da je o spornom slučaju obaveštena, ali, 
istovremeno ukazuje da je utvrđivanje odgovornosti 
posao nadležnih institucija iz oblasti pravosuđa, a ne 
Univerziteta.

„Dobili smo informacije mejlom. Uobičajeno je da 
krivični postupak i proceduru pokrene oštećena 

strana, a Univerzitet o etičkim aspektima može da 
razmatra tek nakon što se utvrdi krivična odgovor-
nost”, navodi Popović.

http://skr.rs/5UT

11. jun 2020.

Dvoipogodišnji Filip V., koji je stradao kada ga 
je pred očima roditelja udario kvad kojim je 
upravljao Igor B. (35), sahranjen je uz zvuke 

violine. Ispraćaj je obeležio i skandal koji je napravio 
lokalni sveštenik odbivši da dete isprati na večni 
počinak jer nije bio kršten.

„Ovo je sramota za pravoslavlje i opštinu Bečej. Sram 
da ga bude. Zna da naplaćuje po 300 evra.“ rekao je 
očajni kum porodice upokojenog dečaka tokom sa-
hrane i poručio popu da treba da se stidi, a meštane 
pozvao da ga bojkotuju u svim prilikama.

http://skr.rs/5Uj

14. jul 2020.

Vlada Srbije je rešenjem od 10. jula iz budžet-
skih rezervi dodelila još 200 miliona dinara 
(više od milion i 700 hiljada evra) Srpskoj 

pravoslavnoj crkvi (SPC) za završetak radova na ob-

 
Vlada Srbije je od 1. do 10. jula iz budžetskih rezervi Srpskoj pravoslavnoj crkvi (SPC) za 
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novi i uređenju Hrama Svetog Save.
Prethodno je Vlada 1. jula donirala milijardu dina-
ra (blizu 8,5 miliona evra) SPC za iste namene. To 
je ukupno više od 10 miliona evra. Donacija Vlade 
od milijardu dinara za Hram Svetog Save izazvala je 

razmirice među vladikama.

Prvo je reagovao episkop diseldorfski i cele nemač-
ke Mladen Durić Grigorije, koji je kazao da imamo 
dosta crkava i hramova, a da novac treba ulagati u 
bolnice.

Iz SPC je stigla ocena da se vladika Grigorije „svrstao 
na stranu onih koji su do sada jasno pokazali ko su i 
šta su i da ne žele dobro Srpskoj pravoslavnoj crkvi, a 
samim tim ni srpskom narodu“.

http://skr.rs/5UB

14. jul 2020.

Dragan Šarić, u Srpskoj pravoslavnoj crkvi 
poznatiji pod imenom vikarni еpiskop 
rеmеzijanski Stefan, oglasio se povodom 

demonstracija protiv aktuelne vlasti u Beogradu i 
rekao:

„Očito je ideja zapadnih moćnika da na Balkan 
prebace žarište svega onoga što je loše, da opravdaju 
svoje teze i plasiraju da je stanje takvo da gde god se 

nalaze Srbi, bilo u Beogradu, Banjaluci, Podgorici ili 
Prištini, vlada haos i da smo mi, Srbi, za sve krivi.“

http://skr.rs/5Uq

24. jul 2020.

Na Jutjubu je osvanuo snimak na kojem se vidi 
kako se na lomači spaljuju fotografije Mirka 
Bulovića (vladike bačkog Irineja).

Video-klip je nazvan „Irinej Bulović“, objavljen je 
na kanalu „Trn u oku“, a na njemu je u prvom planu 
vatra zapaljena na jednoj livadi i fotografija pome-
nutog vladike u plamenu. Taj kanal je inače poznat 
po objavama u kojima se brani sveštenik Vukašin 
Milićević nakon što mu je patrijarh srpski Irinej, a po 
preporuci Svetog sinoda, u kojem se nalazi vladika 
bački, zabranio javne nastupe. Patrijarh je u dopisu 
naveo da se otac Vukašin nastupajući u štampanim i 
elektronskim medijima nije libio da kritikuje zvanič-
ne stavove Crkve i da „svoja umovanja i mudrovanja 

 
Na Jutjubu je osvanuo snimak na kojem se vidi kako se na lomači spaljuju fotografije 
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stavlja iznad sabornog uma Crkve“.

http://skr.rs/5UJ

27. jul 2020.

Episkop budimljansko-nikšićki Jovan Mićović 
Joanikije izjavio je da je formula koju je 
Mitropolija crnogorsko-primorska dobila od 

crnogorske vlade za registrovanje crkve „neiskrena, 
neodgovarajuća, neprimerena i ponižavajuća, 
suprotna Ustavu i međunarodnim obavezujućim 
aktima“.

Mićović je u „internet litiji“ ocenio da takva ponuda 
Vladinog ekspertskog tima nije usaglašena ni sa čim, 
osim sa „zlom voljom vlasti“.

„Vlast na jedan ciničan način hoće da nas dovede 
u situaciju da mi pristankom na takvu formulaciju 
zapravo likvidiramo sami sebe“ kazao je vladika i do-
dao da crkva ne beži od evidencije, ali da država ne 
može da krši njihova osnovna prava i da briše istoriju 
i subjektivitet.

On je poručio da se crkva ne bavi politikom, već da 
se bori protiv „zla, nepravde i nepoštovanja države“.

http://skr.rs/5Ud

10. avgust 2020.

Zato što je u Crkvi Svete Petke u Rudaru kraj 
Leskovca bilo više od 10 ljudi, koliko je prema 
novim merama dozvoljeno u zatvorenom 

prostoru, i što većina vernika nije nosila maske, 
Odeljenje za inspekcijske poslove podnelo je prijavu. 
Kako kaže zamenik šefa ovog Odeljenja Srđan 
Stefanović, njihov posao je da uoče nepravilnosti, a o 
daljim merama i sankcijama odlučivaće Gradski štab 
za vanredne situacije.

Više ljudi od dozvoljenog broja u zatvorenom prosto-
ru okupilo se na liturgiji za praznik svete Petke Trno-
ve, koju pravoslanici vernici obeležavaju 8. avgusta. 
Liturgiju je služio episkop niški Arsenije, a osim 

što je u crkvi bila gužva, većina okupljenih vernika 
nije nosila ni maske koje su obavezne u zatvorenom 
prostoru.

Odeljenje za inspekcijske poslove Grada Leskovca je, 
zbog nepoštovanja mera, prijavilo ovaj slučaj Grad-
skom štabu za vanredne situacije.

„Mi smo ustanovili da se mere za sprečavanje šire-
nja viursa korona nisu poštovale prilikom liturgije u 
Rudarskoj crkvi i to smo prijavili Štabu za vanredne 
situacije koji ima dalju nadležnost“, kaže Srđan Stefa-
nović.

Štab će dalje odlučivati da li će dalje postupati, doda-
je Stefanović, dok je na ispekciji da ovakve slučajeve 
prijavljuje.

Novinari su pokušali da dobiju komentar starešine 
crkve u kojoj su zabeležene nepravilnosti, ali on se na 
telefonske pozive nije javljao.

http://skr.rs/5Uo

 
„Vidimo da se ti (kosovski) zakoni krše, da se ne poštuju sudske odluke, vidimo da se 
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14. avgust 2020.

Iguman manastira Visoki Dačani Sava (Janjić) 
ocenio je večeras da poslednja zbivanja koja se 
tiču tog manastira, kao i slučaj vladike raško-

prizrenskog Teodosija kome nije bio dozvoljen ulaz 
na Kosovo, pokazuju da se odnos prema Srbima i 
Srpskoj pravoslavnoj crkvi ne menja.

„Vidimo da se ti (kosovski) zakoni krše, da se ne 
poštuju sudske odluke, vidimo da se svaka prilika 
koristi da se naš život učini komplikovaniji i teži. 
Međutim, mi smo čvrsto rešeni da ovde ostanemo, 
da živimo sa našim narodom kao što smo vekovima 
živeli“, rekao je iguman Sava.

„Uvek smo se trudili da imamo korektan odnos 
prema našim susedima i svima, ali i neprimereno 
prema međunarodnim predstavnicima, a pokazuje se 
da kosovske lokalne vlasti, ovde konkretno opštinske, 
krše i sopstvene zakone“.

On je podsetio i da je episkop Teodosije sinoć vra-
ćen sa punkta Jarinje, kad mu šef kosovske carine u 
toj smeni „vrlo arogantno“ nije dozvolilo da nastavi 
put u manastir Visoke Dečane sa dve kantice meda, 
poklon manastiru, vrednosti ispod 150 evra.

„Vladika je pred svima tamo ponižavan, morao je da 
se vrati i ostavi med, ali su mu kasnije opet pretresli 
kola“, rekao je iguman Sava, navodeći da takav odnos 
prema pravoslavnom episkopu na Kosovu nije zabe-
ležen u poslednih 20 godina.

http://skr.rs/5UC

15. avgust 2020.

Iako ga je nekoliko studentkinja optužilo za 
silovanje, prodekan Pravoslavnog bogoslovskog 
fakulteta Vladimir Vukašinović nikada se 

povodom ovih navoda nije izjašnjavao pred 
nadležnim crkvenim sudom, a kao jedan od razloga 
ističe se to što je upravo on godinama na funkciji 
tužioca u ovom crkvenom telu.

“Bilo bi čudno da Vukašinović tuži samog sebe. 
Iako su nedela za koja se sumnjiči nešto što je pod 
nadležnošću Crkvenog suda Arhiepiskopije beo-
gradsko-karlovačke, teško je očekivati da će se tu 

išta dogoditi, posebno jer je on na mestu tužioca. 
Gotovo dvadeset godina za njega se vezuju optužbe 
za silovanje, ali to ga ni malo nije omelo u napretku 
u crkvi. Tako smo došli u situaciju da on kao tužilac 
vodi procese pred sudom protiv sveštenika koji se 
terete za daleko manje stvari u odnosu na ono za šta 
se on sumnjiči”, navodi se izvora bliskih vrhu Srpske 
pravoslavne crkve i dodaje da je nedavno upravo Vu-
kašinović bio deo procesa u kojem je osuđen jedan 
beogradski sveštenik zbog bliskih odnosa sa malolet-
nicama.

“Sveštenik koji je osuđen u postupku gde je Vukaši-
nović bio tužilac je zaista zaslužio kaznu. Nije samo 
odnos sa maloletnim licima bio razlog zbog čega se 
taj čovek našao pred sudom, već je tu bilo još nekih 
problema. Ono što ipak brine jeste činjenica da je 
upravo Vladimir Vukašinović, sveštenik kojeg su 
studentkinje optužile za silovanje, bio taj koji je uče-
stvovao u ovom procesu. Sa stanovišta morala, ovo je 
veoma porazno za crkvu”, navodi izvor.

http://skr.rs/5UW

15. avgust 2020.

Penzionisani episkop zvorničko-tuzlanski 
Ljubomir Kačavenda, poznat pod crkvenim 
nadimkom Vasilije, koji je pre sedam 

dana primljen u Opštu bolnicu „Sveti vračevi“ u 
Bijeljini, jer je inficiran korona virusom, prevezen 
je u Klinički centar u Novi Sad, u Kovid bolnicu, 
potvrđeno je u bijeljinskoj bolnici.
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U toj ustanovi kažu da “vladika Vasilije nije otišao iz 
njihove ustanove, zbog naročitog pogoršanja zdrav-
stvenog stanja, već zato što su na tome insistirali ljudi 
iz Patrijaršije SPC iz Beograda”.

Episkop je posve bio zadovoljan tretmanom osoblja 
u Bijeljini, ali je, ipak, poslušao predlog nadležnih iz 
Patrijaršije da bude premešten u bolnicu u Novi Sad.

Lekari u Novom Sadu, kako saznajemo, budno prate 
njegovo stanje i preduzimaju sve što se, objektivno, 
može da mu pomognu u lečenju od korona virusa, uz 
činjenicu da pati od još tri bolesti i da ima 82 godine.

http://skr.rs/5U1

15. avgust 2020.

Mitropolit crnogorsko-primorski Risto 
Radović Amfilohije je u Toploj kod Herceg 
Novog istakao da su se ponovo povampirili 

progonitelji Crkve koji donose bezbožne zakone.

Mitropolit je nakon liturgije u Crkvi Svetog Spasa, 
služenoj povodom slave Herceg Novog, Svetog arhi-
đakona Stefana, istakao da je ovaj svetitelj, zaštitnik 
grada, kamenovan i ubijan, ali da nije osuđivao svoje 
ubice, već se kao Gospod na krstu molio za svoje 
neprijatelje.  

“Tako to ide do danas, oni koji su Crkva, koji su 

izabranici Božiji, oni su gonjeni i progonjeni kroz svu 
istoriju”, naglasio je vladika Amfilohije.  

O pretvaranju Svete Sofije u Carigradu u džamiju, 
mitropolit je rekao da je sam Bog pokazao da je uči-
njena nepravda tako što je čovek koji je prvi služio u 
njoj doživio srčani udar.  

“To se nastavlja nažalost i kod nas ovde u Crnoj Gori. 
Oni koji su nadahnuti duhom ubica arhiđakona 
Stefana, oni danas Crkvu Božiju, Crkvu Hristovu, 
progone u Crnoj Gori, koja je sva utemeljena na 
hrišćanskoj veri pravoslavnoj”, naveo je mitropoli u 
besedi.

http://skr.rs/5Uh

 
Mitropolit crnogorsko-primorski Amfilohije je u Toploj kod Herceg Novog istakao da su 

se ponovo povampirili progonitelji Crkve koji donose bezbožne zakone.

http://skr.rs/5U1
http://skr.rs/5Uh
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BEZBOŽNI HUMOR
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Značajan broj vernika SPC, čak i ako se ne slaže u svemu sa 
stavovima sveštenika iste, često će vam reći da crkva zaslužu-
je privilegije i posebno mesto u društvu, zato što je zaslužna za 
očuvanje nacionalnog identiteta u vreme Turaka. Privilegi-
je zarad nekadašnjeg, sasvim nesumnjivo značajnog delanja 
crkve, podjednako su logične kao i to da vi dobijate invalidninu 
i posebnu, uvećanu penziju, zbog toga što je vaš pradeda ili 
čukundeda ostao bez noge na Kajmakčalanu.
Marko Ekmedžići

Kad mi neki ljudi kažu da me je bog blagoslovio prelepim skok 
šutom, to me zaista ljuti . Ja im kažem da ne podcenjuju trud 
koji sam uložio vežbajući svakodnevno. Ne ponekog dana. Svak-
og dana. Pitajte moje suigrače ko je najviše šutirao. Idite u Sijetl 
i Milvoki i pitajte ih . Odgovor je - ja.
Rej Alen

Jednom dostignut stepen sloboda i civilizacijskih standarda ne 
ostaje sam po sebi otporan na pritisak religijskog fašizma i agre-
sivnog primitivizma.
Aleksandar Lambros

Hrišćanstvo nije postalo najveća religija zahvaljujući količini is-
tine koju je ponudilo, većizzahvaljujući količini nasilja koje je 
upotrebljavalo.
Majkl Šerlok
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